RESULTADO

EDITAL 014/2020

Prêmio de Reconhecimento da Trajetória de
Mestres Populares e Povos Tradicionais

A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Fundação Municipal de Cultura, e o
Conselho Municipal de Política Cultural, no uso de suas atribuições, tornam público o
RESULTADO do Edital 014/2020 – Prêmio de Reconhecimento da Trajetória de Mestres
Populares e Povos Tradicionais, com recursos da Lei Aldir Blanc de Emergência Cultural
– Fundo Nacional de Cultura – Ministério do Turismo. Na categoria Mestres Populares, os
históricos foram avaliados de acordo com a pontuação prevista no edital, por servidores
da FMC. Na categoria Povos Tradicionais, os portfólios foram avaliados pelos seguintes
profissionais do Banco de Dados de Avaliadores de Projetos Culturais de Ponta Grossa –
categoria Povos, Comunidades Tradicionais e Culturas Populares: Aressa Egly Rios da
Silveira (Rio de Janeiro/RJ), Lucinete Aparecida de Morais (Goiás/GO) e Maysa Leal de
Oliveira (Bauru/SP). Como não houve inscritos suficientes para todos os prêmios
previstos na categoria Povos Tradicionais, o Grupo de Trabalho de Acompanhamento e
Fiscalização (GTAF) decidiu ampliar a quantidade de prêmios na categoria Mestres
Populares, passando de 50 para 65 prêmios, e redistribuir igualitariamente os recursos
remanescentes entre todos os premiados, em ambas categorias. Sendo assim, cada
Mestre receberá o prêmio no valor de R$ 5.074,62 e cada representante de Povo
Tradicional receberá o prêmio no valor de R$ 8.074,62. A Fundação Municipal de Cultura
entrará em contato com os premiados, via e-mail, para maiores detalhes sobre o
pagamento, em tempo oportuno.

MESTRES POPULARES

NOME CATEGORIA NOTA SITUAÇÃO

Sebastião Gonçalves de Paula
Manifestações Culturais
Populares e Tradicionais

29 Aprovado

Admilson Aparecido Anhaia Outro - Luthier 28 Aprovado

Silvana Aparecida Gomes da Silva
Manifestações Culturais
Populares e Tradicionais

28 Aprovada

Edivania Aparecida Manosso Artesanato 27 Aprovada

Robert Willians Vargas Salgueiro Circo 27 Aprovado

Sueli Aparecida Schuweiger
Manifestações Culturais
Populares e Tradicionais

27 Aprovada

Delair Pires Veoldolin
Manifestações Culturais
Populares e Tradicionais

26 Aprovada

Vilma Ney de Oliveira Rozeira
Manifestações Culturais
Populares e Tradicionais

26 Aprovada

Izaltino Andrade de Mello
Manifestações Culturais
Populares e Tradicionais

25 Aprovado

Renan Simionato Teatro 25 Aprovado

Valdirene do Rocio Avila Kautk Literatura 25 Aprovada

Alceu Zagurski
Manifestações Culturais
Populares e Tradicionais

24 Aprovado

Hewerton Carlos Mielitz
Manifestações Culturais
Populares e Tradicionais

24 Aprovado

Juliano Ferreira do Amaral Música 24 Aprovado

Nabor Reche Neves
Manifestações Culturais
Populares e Tradicionais

24 Aprovado

Ana Maria das Dores
Manifestações Culturais
Populares e Tradicionais

23 Aprovada

Lidia Hoffmann Chaves
Manifestações Culturais
Populares e Tradicionais

22 Aprovada

José Valdecir da Silva Ferreira Música 21 Aprovado

Sarah Fernandes Música 21 Aprovada

Flavio Fanucchi Teatro 20 Aprovado

Maria de Jesus Ciunek Artesanato 20 Aprovada

Terezinha Geni Vetorato Musardo Literatura 20 Aprovada

Zulmira Gonçalvez Moreira
Manifestações Culturais
Populares e Tradicionais

20 Aprovada

Claudiney da Silva Maia Teatro 19 Aprovado

Iracema Barbosa dos Anjos
Malanhuk

Artesanato 19 Aprovada

Marli Motta Indezeichak Artesanato 19 Aprovada

Roseli Salete Gruvald
Manifestações Culturais
Populares e Tradicionais

19 Aprovada

Rucimara Windmuller Batista Artesanato 18 Aprovada

Eliana Padilha Tangerino
Manifestações Culturais
Populares e Tradicionais

17 Aprovada

Isolde Maria Waldmann Literatura 17 Aprovada

Mariliza de Paula Fadel Artesanato 17 Aprovada

Neuci de Almeida Correa Música 17 Aprovada

Oto Waldeck Outro - Malabarista 17 Aprovado

Bruno dos Santos Grube
Manifestações Culturais
Populares e Tradicionais

16 Aprovado

Denise Beraldo Artesanato 16 Aprovada

João Acyr Pereira Palhano Música 16 Aprovado

Milton José Ciunek Artesanato 16 Aprovado

Palmira de Oliveira
Manifestações Culturais
Populares e Tradicionais

16 Aprovada

Juraci de Lima Artesanato 15 Aprovada

Lidia Stafin Artesanato 15 Aprovada

Maria Nolair Madureira Artesanato 15 Aprovada

Robson Luiz de Paula Outro - Capoeira 15 Aprovado

Edenize Menon Artesanato 14 Aprovada

Andreia Lara Alves Pereira
Manifestações Culturais
Populares e Tradicionais

13 Aprovada

Erinilda Carvalho Parubocz
Manifestações Culturais
Populares e Tradicionais

13 Aprovada

Marcelino Francisco de Oliveira Artesanato 13 Aprovado

Diego Menon Outro - Tatuador 12 Aprovado

Helena Marinho Ferreira Patrimônio Cultural 12 Aprovada

Luiz Tadeu Teixeira da Silva Artesanato 12 Aprovado

Valter Dalcol Junior Artesanato 12 Aprovado

Delvana Sebastião
Manifestações Culturais
Populares e Tradicionais

11 Aprovada

Maria Zeni Antunes Santos Artesanato 11 Aprovada

Tamila Fernandes Artesanato 11 Aprovada

Leonisio de Andrade Música 10 Aprovado

Sonia Lídia Gonçalves Artesanato 10 Aprovada

Gilmar dos Santos Música 9 Aprovado

Iracema dos Santos
Manifestações Culturais
Populares e Tradicionais

9 Aprovada

Orlando Vieira Artesanato 9 Aprovado

Yoshico Fukugaiti Oyama Artesanato 9 Aprovado

Josiane Aparecida Marques Felipe Artesanato 8 Aprovada

Neldi Berger Artesanato 8 Aprovada

Janete Belski Hauser Artesanato 7 Aprovada

Biolaci Beger da Silva Artesanato 4 Aprovada

João Batista dos Santos Música 4 Aprovado

Jorge Lagadinof Artesanato 4 Aprovado

POVOS TRADICIONAIS

NOME REPRESENTANTE NOTA SITUAÇÃO

Terreiro de Umbanda
 Caboclos da Lei

Rafael Miranda de Almeida 8,50 Aprovado

Povo Kaigang Fátima Koyo Lourenço 7,00 Aprovado

Ponta Grossa, 30 de novembro de 2020.

GRUPO DE TRABALHO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO (GTAF)
DA LEI ALDIR BLANC EM PONTA GROSSA

Instituído e nomeado conforme Decreto nº 17.737/2020